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1 Úvod

V minulém století byl vynalezen materiál Inconel 718, který byl zařazen do skupiny

materiálů, jež jsou těžkoobrobitelné konvenčními metodami obrábění. Díky jeho

charakteristickým vlastnostem, jakož jsou vysoká pevnost, vysokoteplotní i nízkoteplotní

pevnost, nízká tepelná vodivost, korozivzdornost a další, si tento materiál našel uplatnění

především v leteckém a kosmickém průmyslu. Vzhledem k tomu, že se Inconel 718 prosadil v

těchto významných odvětví, kterým se věnuje mnoho strojírenských podniků, bylo nezbytné

se zabývat jeho obráběním. I v současné době moderních technologií je obrábění tohoto

materiálu velkým problémem. Téměř každá součást, která se nachází v letadle či raketoplánu,

obsahuje alespoň několik děr nebo děr se závity. Jedná se tedy o prvky, které jsou pro tyto

odvětví stěžejní. Jak již bylo řečeno, obrábění tohoto materiálu je velkým problémem pro

konvenční operace, mezi které vrtání a závitování bezpochyby patří. Tento fakt byl podnětem

pro vytvoření této diplomové práce.

Tato diplomová práce se bude zabývat vrtáním a závitováním Inconelu 718. Vzhledem

k tomu, že pojem vrtání zahrnuje velice širokou oblast, se tato práce omezí pouze na vrtání

monolitními nástroji. Při závitování se bude práce ubírat směrem závitování za pomoci

závitníků.

Úvodem práce je nutné se seznámit s materiálem a jeho vlastnostmi, které je potřeba

zmapovat. Pro obrábění je nezbytné dokonale určit, jaký materiál bude obráběn. Díky tomu

lze předcházet některým problémům, které mohou vznikat. Následně se práce ubírá směrem

od materiálu k řeznému nástroji, kdy je prvotně důležité rozklíčovat, jaký řezný materiál je

možné pro tyto aplikace použít. S materiálem nástroje je neodmyslitelně spjata tenká vrstva,

jíž se bude zabývat další kapitola této práce. Zásadní kapitolou je vrtání Inconelu 718, kde

jsou formulovány zásadní problémy, které při tomto procesu obrábění vznikají. Důležité je

zde vytipování jednotlivých druhů opotřebení, jež mohou vznikat při vrtání tohoto materiálu.

Závěr teoretické části je věnován procesu závitování. Je zde stručně popsán princip závitování

závitníky, poté následují informace o přípravě otvorů, průběhu krouticího momentu, možnosti

chlazení a mazání. Úplný závěr teoretické části je věnován druhům opotřebení, které mohou

vznikat při závitování závitníky.

Náplní experimentální části bylo otestovat dva druhy vrtáků a dva druhy závitníků do

materiálu Inconel 718. Každý nástroj byl otestován pouze s jedním opakováním díky vysoké

ceně nástrojů i materiálu. Během experimentů byly měřeny řezné síly, opotřebení nástrojů,

trvanlivost a další vlivy, které jsou v práci vyhodnoceny. V předposlední kapitole jsou

zhodnoceny dosažené výsledky a navrhnuté doporučení pro zlepšení sledovaných procesů.

Náplní této kapitoly je i porovnání dosažených výsledků této práce s dosaženými výsledky

jiných výzkumných institucí. Poslední kapitolou diplomové práce je závěr, kde jsou

sumarizovány výsledky a je zhodnocena tato práce jako celek. Cílem této práce je realizace

experimentů za účelem vyselektování nejvhodnější kombinace vrtáku a závitníku pro

zhotovení otvoru se závitem.
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2 Rozbor současného stavu

2.1 Superslitina Inconel 718

O superslitině se hovoří jako o materiálu, který dokáže pracovat i nad teplotu 650°C. Mezi

jeho další vlastnosti patří žáruvzdornost, žárupevnost, odolnost proti tečení, odolnost proti

korozi, rozměrová stálost, odolnost proti únavě, schopnost pracovat delší čas při vysokých

teplotách a dalo by se vyjmenovat mnoho dalších vlastností. Každý průmysl má své

specifické požadavky na superslitiny. Superslitiny se dělí podle druhu matrice na tři základní

skupiny. Matrice na bázi kobaltu, železa a niklu. [23],[24],[29]

2.1.1 Mikrostruktura

V mikrostruktuře niklových superslitin je obsaženo několik velmi rozdílných fází, každá z

nich svým způsobem ovlivňuje výsledné materiálové vlastnosti. Ve výskytu fází má hlavní

slovo chemické složení, ale může být v nemalé míře ovlivněno například tepelným

zpracováním. Základním stavebním kamenem mikrostruktury je matrice γ. Další fáze, které

se zde vyskytují, jsou vytvrzující fáze γ´ a γ´´ , primární karbidy, sekundární karbidy a

nežádoucí fáze. Pro dosažení vynikajících vlastností, které nasazení niklových slitin

předpokládá, je potřeba zamezit vylučování nežádoucích fází. [24],[25],[28]

Obr. 1 Mikrostruktura niklových superslitin vlivem vývoje [25]

Pro zpevňování Inconelu 718 je zásadní vytvrzující fáze γ´´. Jedná se o základní zpevňující

fázi ve speciálních slitinách. V tomto případě se jedná o zpevňující fázi s chemickým vzorcem

Ni3Nb, která má tetragonální prostorově centrovanou mřížku. Fáze γ´´ vytváří koherentní

precipitáty s austenitickou matricí. Precipitáty jsou ve formě diskovitých částic a lamel.

Radikálně zvyšuje hodnoty pevnosti do teploty cca 650°C, kdy je stabilní. Nad teplotu 650°C

se stává fáze metastabilní díky změně mřížky na ortombickou. [10],[24],[27],[28]

2.1.2 Historie Inconelu 718

Jedná se o slitinu, která byla vyvinuta během 60. let minulého století s vizí uplatnění

v leteckém a kosmickém průmyslu, avšak díky svým výborným vlastnostem se rozšířila i do

dalších odvětví. Jedná se o superslitinu na bázi niklu a chromu, která může být vytvrzena a

tím dosahuje vynikajících vlastností. Inconel 718 známe díky společnosti Special Metals

Corporation, která dodává na trh speciální materiály, do kterých Inconel 718 bezpochyby

patří. Můžeme ji najít také pod označením UNS N07718, W.Nr. 2.4668, ale častější je její

zaběhnutý název. [30],[21]
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Obr. 2 Vývoj superslitin [31]

2.1.3 Chemické složení Inconel 718

Inconel 718

Nikl (+Kobalt) Chrom Železo Niob (+Tantal) Molybden Titan Hliník Kobalt

50,0-55,0 17,0-21,0 Zbytek* 4,75-5,5 2,8-3,3 0,65-1,15 0,2-0,8 1,0 max

Magnesium Křemík Měď Uhlík Fosfor Síra Bór

0,35 max 0,35 max 0,3 max 0,08 max 0,015 max 0,015 max 0,006 max

Hodnoty v tabulce jsou uvedeny v procentuálním podílu ve sloučenině
Zbytek* - jedná se o hodnotu okolo 16 – 19% v závislosti na hodnotách ostatních prvků ve sloučenině

Tab. 1 Chemické složení Inconel 718 [22]

Obsah uhlíku je nutno držet na malých a regulovaných hodnotách, neboť s uhlíkem se pojí

další prvky a tvoří karbidy, které jsou zde ve větší míře nežádoucí. Díky předpokladu

dlouhodobého používání této slitiny je třeba počítat s tím, že by se karbidy mohly seskupovat

po hranicích zrn a mohlo by docházet ke ztrátě mechanických vlastností za vysokých teplot,

což je naprosto nepřípustné. Dále je potřeba počítat s horší korozní a oxidickou odolností.

[23]

2.1.4 Vlastnosti Inconelu 718

Mechanické vlastnosti Inconel 718

Pevnost v
tahu [MPa]

Mez kluzu
[Mpa]

Modul
pružnosti

[GPa]

Tvrdost
[HV10]

Hustota
[g/cm3]

Bod tání
[°C]

Tepelná vodivost
[W/(mK)]

1310 1110 206 420 8.19 1300 11.2

Tab. 2 Mechanické vlastnosti Inconel 718 [10]

Inconel 718 disponuje řadou vlastností, které nejsou pro ostatní materiály dosažitelné. Mezi

takovéto vlastnosti patří například nízkoteplotní a vysokoteplotní pevnost, která dokáže

pracovat od teplot hodně pod bodem mrazu -250°C až do teploty 700°C. Další unikátní

vlastností je korozní odolnost za vysokých teplot. Během ohřívání na vysokou teplotu se na
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povrchu součásti vytvoří povrchová vrstva oxidu, který chrání součást před těmito

nepřátelskými vlivy a teplotami. Při teplotách nad 700°C ztrácí hliník a ocel ve struktuře


[…]


v závitované díře. Proto bylo nutné pečlivě analyzovat proces a zjistit, proč k tomuto jevu

došlo a specifikovat návrhy na zlepšení tohoto stavu. Z důkladné analýzy vyšel jako

nejpravděpodobnější důvod pro zadření nástroje v závitované díře špatný odchod třísky. Na

následujícím obrázku je patrné, že odcházející tříska koliduje s dalšími zuby, kde způsobuje

enormní namáhání, které vedlo ke zmíněnému zadření.

Obr. 72 Důvod zadření závitníku – tříska

Takto plynulá tříska vzniká z důvodu závitování celé délky závitu najednou, což vyšlo

z rešerše jako nejvhodnější způsob z hlediska mechanického zpevňování povrchu tohoto

materiálu. Problém by mohlo vyřešit přerušování řezu po 0,5D a tím by byla vznikající tříska

přerušena. Při použití této strategie by se dle předpokladů měla zvýšit trvanlivost těchto

závitníků.
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5 Závěr

Tato diplomová práce se věnovala problematice obrábění Inconelu 718. Oblast obrábění

tohoto materiálu v rámci práce byla omezena pouze na vrtání monolitními nástroji a

závitování pomocí závitníků. Cílem této práce bylo porovnat trvanlivosti jednotlivých

nástrojů, kterými byly vrtáky a závitníky. S ohledem na značné odlišnosti mezi jednotlivými

vrtáky i závitníky bylo výstupem z experimentů porovnání jednotlivých nástrojů a jejich

trvanlivosti v širších souvislostech. Při hodnocení trvanlivosti vyšla lépe série vrtáků A, která

dosáhla značně vyšší trvanlivosti oproti sérii B. Vrták označený A1 dosáhl více než 1x vyšší

trvanlivosti nežli jeho konkurent B1. Avšak opakování s vrtákem od stejného výrobce, tedy

vrták s označením A2, tento rapidní nárůst nepotvrdil. I přesto, že jeho trvanlivost byla

poloviční, lze se zde domnívat, že kdyby nedošlo k náhlému selhání, vrták by dosáhl podobné

trvanlivosti jako A1. Nástroj B1 dosáhl trvanlivosti 340 mm. Při opakování nástrojem série B

bylo dosaženo nižší trvanlivosti o čtvrtinu, nežli dosáhl první testovaný nástroj.

Všechny nástroje vykazovaly stejný způsob opotřebení s tím rozdílem, že u jedné skupiny

nástrojů došlo k tomuto opotřebení dříve a u druhé později. Jednalo se o opotřebení ve tvaru

vrubu. Vrub nejčastěji vznikal na hrotu vrtáku, pouze v jednom případě vznikl vrub na špičce.

Z experimentů vyplývá, že tvar hlavního ostří má významný vliv na velikost řezné síly.

Zásadní vliv zde má posuvová síla, která působí v ose Z. Rozdíly se projevily především při

srovnání posuvové síly u vrtáků A1 a B2 u šesté díry. U této díry byl rozdíl v posuvové síle

přibližně 850N. V průběhu práce byly naměřené výsledky porovnávány s výsledky, které byly

získány z odborné literatury. Rozdíly, které byly naměřeny, vykazovaly vyšší odchylky, než

které byly původně očekávány. Není však možné stanovit, zda byly podmínky testů

srovnatelné. Z tohoto důvodu nelze naměřené odchylky přisuzovat pouze tvaru hlavního ostří.

Trvanlivosti jednotlivých sérií závitníků byla značně rozdílná. Závitník D1 dosáhl trvanlivosti

240 mm bez známek výrazného opotřebení, kdežto jeho konkurent C2 dosáhl trvanlivosti

pouze 20 mm. Nástroje, které byly určeny pro opakování, tyto hodnoty trvanlivosti potvrdily.

Z toho vyplývá, že trvanlivost závitníků série D je více než deset krát vyšší. Závitníky série C

byly v díře zadřeny, především kvůli špatnému odchodu vznikající třísky. Tříska se

vyskytovala v místě řezu, kde kolidovala s dalšími zuby. Opatření, které řeší zvýšení

trvanlivosti těchto závitníků, je přerušení řezu po hloubce půl D. Při přerušování řezu lze

očekávat odstřižení třísky, čímž následně nedochází k vnikání třísky do místa řezu.

Vytvořený závit byl hodnocen z hlediska přesnosti. Kvůli jeho vrcholovému úhlu, jehož

hodnota se pohybovala okolo 61,5°, byl vytvořený závit nevyhovující v požadované přesnosti.

Odchylka závitu přesáhla i velikost mezní úchylky pro tolerančního pole H7, ačkoliv závitník

měl vyříznout závit s tolerancí H6. Při posuzování krouticího momentu při závitování byl

průběh shodný s teoretickým průběhem, který je popsán v teoretické části.

Z provedených experimentů vyšla jako nejvýhodnější kombinace vrtáku A2 a závitníku D1.

Trvanlivost vrtáku A2 byla 330mm. Závitník D1 dosáhl hodnoty trvanlivost 240mm. Kdyby

byly vrtáky a závitníky hodnoceny zvlášť bez ohledu na jejich kombinace, získal by prvenství

vrták A1. Trvanlivost vrtáku A1 dosáhla hodnot 660mm.

Jelikož vrtání Inconelu 718, je náročným technologickým úkonem, je nutný další výzkum

v této oblasti. V budoucnu je nezbytné hledat vhodnou souhru jednotlivých parametrů, které

se podílejí na ovlivnění trvanlivosti. Je nutné hledat takovou kombinaci všech parametrů,

které zajistí nejvyšší trvanlivost při maximálním využití nástrojů. Zároveň není možné

opomenout zajištění dostatečné bezpečnosti procesu tvorby děr. Problematika vrtání a
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závitování Inconelu 718 je natolik zajímavým a aktuálním tématem, že lze předpokládat další

výzkum v této oblasti.
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