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Diplomová práce pojednává o aktrralní problematice obrábění těŽkoobrobitelné niklové slitiny Iconel 7l8'
Práceje celkem přehledně rozčleněna do kapitol s dostatečnou návazností.

V první částije zpracována teoretická částpráce, kde se autor zabývá problematikou obrábění superslitin a
Ťemých materiálů používaných při tomto obníbění. Dále autor vhodně zrniňuje obecná doporučení. Bohužel se autor
nelyvaroval technichých nepřesností a drobných chyb.

V další části, pojednávajici o experimentu, se autor zaměŤi| na testovifurí dvou typů monolitních vrtáki ze
slinutého karbidu a dvou ýpů ávitníkri z priíškové rychlořemé oceli. Testované nástroje byly vybrríny na zák|adě
doporučení osovených dodavatelů. S ohledem na vlastnosti zvoleného obráběného materiály Se autor správně rozhodl
sledovat interakci mezi předvrtaným otvorem a procesem závítování. Autor během experimentu sledoval celou řadu
parametrů (řearé síly ; opotřebení nástrojů ; přesnost a drsnost obrobených otvorů). Avšak samotné vyhodnocení
jednotlivých parametrů je mačně chaotické, coŽ bylo patrně způsobeno problémy, které se vyskytly během testování.
Zmněné problémy jsou v práci popsány a autor se pokusil nastínit jejich moŽné příčiny.

Sledovaným cílem bylo vybrání vhodné kombinace vrtiíku a závitnka pro v'.irobu závitoých otvoru v
Inconelu 7|8, coŽ se autorovi poveďo splnit. Avšak další cíl, porovnání zjištěných ýsledků s dalšÍmi vědeckými
pracemi, byl naplněn pouze částečně'

Po formální stránce je práce dostatečnrí, ale popis někteých obrázkri a grafir je znatečný. Navíc autor u
někteých grafir uvádí anglické popisky, což není vhodné. Dále práce obsahuje překlepy a chyby, které sráŽi celkovou
srozumitelnost.

Doplňující otázky:
1) V práci je uvedeno, Že závitnnq s levotočivou drážkou jsou vhodné pro průchoŽ otvory' pŤIčemž vzorky

měli otvor nepruchozí. Nebylo způsobeno selhání závitnftu C tim, Že měli levotočivou driížku?
2) Vysvětlete' jak si představujete přerušení třísky při závitováni?
3) Jakbyly zpracovány vzorkyoo35mmakteréotvorybylyvyrobenyvevzorku o a|2Orrrnr..

Event. pokračování textu na přiložených listech.
Nawhovaná ýsledná klasifikace (nehodící šlcrtněte) : Fýbomě
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